
На 3 и 4 ноември во Маврово ќе биде 

одржан тренинг семинар и редовно годишно 

Собрание на ССНМ. На агендата на 

Собранието се: Извештајот за работата на 

ССНМ во изминатата година и насоките за 

активностите во идниот период. На 

семинарот и собранието можат да 

учествуваат сите членови на ССНМ. За таа 

цел, деновиве се прави ажурирање на 

списокот на членови, бидејќи, според 

Законот за работни односи и според Статутот на 

ССНМ, за член на Синдикатот се смета само оној 

што нема пауза во плаќањето на членарината 

подолга од три месеци. Сите членови, по 

електронска пошта (наведена во пристапницата) 

веќе добија покана за учество. Доколку сте член, а 

не сте добиле покана можно е да е направен 

превид па ве молиме да не контактирате на 

ssnm.info@gmail.com   продолжува на стр.5 
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ʉʘʤʦʩʪʦʝʥ ʩʠʥʜʠʢʘʪ 

ʥʘ ʥʦʚʠʥʘʨʠʪʝ ʠ 

ʤʝʜʠʫʤʩʢʠʪʝ 

ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʥʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ 

македонско потекло, (не)-

извесниот Александар 

Самарџиев. Да беше само тој 

Ăкромид“, пак немаше да биде 

лесно да се испере бламот од 

некогаш почитуваната 

професија, но не беше само тој. 

Беше цела бавча засадена со 

Ăкромиди“. Веднаш потоа беше 

Во последниве години во 

жаргонот на македонското 

новинарство се устоличи ново, 

до скоро, непознато значење 

на зборот Ăкромид“ (по 

аналогија на американскиот 

сатиричен магазин ĂThe On-

ionñ). ʀʤʘʣʦ ʚʦ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʦʪʦ 

новинарство и Ăновинарски 

патки“ (сега тоа се нарекува 

Ăспинување“), и Ăновинарски 

мечки“, и фрапантни грешки, и 

недоречености, и превиди... 

Како долгогодишен новинар, и 

самиот сум Ăавтор“ на неколку 

епски новинарски катастрофи, 

па можам за нив да зборувам, 

што би се рекло, од прва рака. 

Значи имало сé, ама немало 

Ăкромиди“.  

Иако е основана 

претпоставката дека веќе сите 

го знаат значењето на зборот, 

сепак да повториме (колку да 

се утврди лекцијата)- Ăкромид“ 

е лажна вест, пласирана 

(пуштена, објавена) како да е 

вистинска. Најмаркантниот 

Ăкромид“ во последно време 

беше оној на Македонската 

телевизија (и уште еден куп 

медиуми што ја пренесоа 

Ăвеста“) за наводното убиство 

на грчкиот државјанин со 

објавено дека еден телевизиски 

водител загинал во сообраќајна 

несреќа, па дека скопјанец 

самиот се претепал бидејќи 

гледал порно-филм со две 

лезбејки, а додека овој текст 

стаса до членовите на ССНМ 

веројатно низ медиумите ќе 

прошета уште некој Ăкромид“. 

На ова место нема никаква полза 

да се зборува за претходните 

(бројни) кромиди. 

ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘ ʥʘ ʩʪʨ. 3 

ʂʘʢʦ Ăʢʨʦʤʠʜʦʪñ ʚʦʦʧʰʪʦ 

ʚʣʝʟʝ ʚʦ ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʘʪʘ 

ʞʫʨʥʘʣʠʩʪʠʯʢʘ ʧʨʘʢʪʠʢʘ, ʠ 

ʪʦʘ ʢʘʢʦ ʣʝʛʠʪʠʤʥʘ 

ʢʘʪʝʛʦʨʠʿʘ?  



ɼʦʙʠʝʥ ʧʨʚʠʦʪ ʩʫʜʩʢʠ ʩʣʫʯʘʿ ʧʨʦʪʠʚ ʊɺ 24 

Meѓународна осуда на вербалното сексуално 
вознемирување на наша колешка  

По пријавата на колешката и 

членка на ССНМ, Мери 

Јордановска за вербалните напади 

и сексуалното вознемирување од 

страна на авторот на фејсбук 

страницата на Миленко 

Неделковски,  Самостојниот 

синдикат на новинари и 

медиумски работници, покрај тоа 

што побара од надлежните 

институции да преземат сé,  

ваквото неприфатливо 

однесување да биде 

санкционирано, случајот го 

пријави и на Извршниот комитет 

на Советот за родова 

рамноправност на Меѓународната 

федерација на новинарите, каде 

што ССНМ е 

постојан член. 

Ставот дека 

сексуалното 

вознемирување со 

непредизвикани 

вербални напади 

преку социјалните 

мрежи е 

неприфатлив и за 

целосна осуда, 

набргу го потврди 

и Меѓународната 

федерација на 

новинарите, која, во својот допис 

до ССНМ, ја изрази и големата 

загриженост заради третманот на 

Мери Јордановска од страна на 

Миленко Неделковски. ĂЈасно е 

дека пишувањата на штетни и 

несоодветни (сексуални) 

коментари со нејзината слика, 

немаат ништо заедничко со 

јавниот интерес, ниту со чесно 

коментирање и дебата. Ова е 

сосема јасен личен напад 

заснован на физичкиот изглед на 

колешката и со намера да ја 

вознемири и повреди, како и 

професионално да ја 

дискредитира. Ова е нешто што 

Меѓународната федерација на 

новинари целосно го осудува 

затоа што ги поткопува етиката и 

стандардите на квалитетното 

новинарство.“ Во писмото со 

поддршка, потпишано од 

претседателот на Меѓународната 

федерација на новинари Џим 

Боумела и претседавачот на 

Советот за полова еднаквост 

Минди Рен, меѓу другото се вели: 

ĂГи поттикнуваме, исто така, сите 

новинари да солидаризираат во 

отпорот кон ваквото однесување и 

да се обединат и да ги заштитат 

колешките кои се таргетираат на 

ваков одвратен начин“. 

Имено, Основниот суд Скопје 2 

пресуди дека Смилевска е незаконски 

отпуштена и му наложи на 

раководството на телевизијата да ја 

врати на старото работно место. 

Другите два процеса што се одвиваат 

со правна поддршка на Синдикатот се  

сé уште во тек, но очекуваме ист 

позитивен исход. 

Како што е познато, минатата година 

од оваа телевизија беа отпуштени или 

принудени сами да заминат  15-тина 

новинари. Отпуштањата на колегите 

беа спроведени без почитување на 

правната процедура и со 

фалсификување на статусот на 

новинарите во нивните договори (од 

вработени на неопределено време во 

вработени на определен период), а 

поради притисоци и мобинг, како што 

тврдеа самите новинари, дел од нив 

беа принудени сами да дадат отказ. 

Од отпуштените новинари, тројца се 

обратија за правна помош до 

Синдикатот и првиот случај 

деновиве ја доживеа првостепената 

разврска. 

Од трите тужби на колегите што во 

јули минатата година беа отпуштени 

од телевизијата Ă24 ɺʝʩʪʠñ, ʟʘ ʢʦʠ 

Самостојниот синдикат на новинари 

и медиумски работници обезбедува 

правна помош, на првостепено ниво е 

завршен случајот на Александра 

Смилевска.  
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егзистирање, од времето 

на излегувањето на 

првиот број на ĂНова 

Македонија“ во Горно 

Врановци, па сé до денес. 

Според некои показатели, 

новинарите се 

најбројната судски 

тужена професија; 

најголемиот број 

преквалификации од една 

во друга професија е 

забележен токму кај 

новинарите; бројот на 

отпуштените новинари и 

на новинарите што 

останале без работа 

опасно се приближува до 

бројот на вработени 

новинари; просечната 

плата кај новинарите е 

пониска од просечната плата на ниво на 

Македонија; новинарите се еден од ретките 

еснафи што немаат потпишано колективен 

договор; во медиумите има најмногу кадри 

што работат без никаков договор и без да 

им бидат уплатувани било какви 

надоместоци... Со други зборови, 

новинарите се најмалку заштитените 

занаетчии во оваа држава. 

Во услови на целосна разединетост, на 

непочитување на сопствените еснафски 

здруженија на нерегуларен пазар, на 

коруптивно судство... не е тешко со 

медиумите да завладеат коруптивни, па и 

медиокритетски бизнис и политички 

интереси. Напротив. Многу е тешко во него 

да влезе или да се оспособи генерација чија 

професионална етика ќе биде изградена врз 

принципите на проверливост и 

компетентност на изнесените податоци.  

Сепак, предизвикот е тука. Не е тоа 

донкихотовска битка и никој не мора да 

измислува ветерници како непријатели. 

Принципите на работа се добро познати. 

Некои битки (мали, секако) веќе се 

извојувани. Некои се загубени.  

Продолжува од стр. 1 

 

Она што го интересира овој 

текст е одговорот на 

прашањето: Како Ăкромидот“ 

воопшто влезе во 

македонската журналистичка 

практика, и тоа како 

легитимна категорија? 

Можеме да зборуваме за 

нивото на писменост на оние 

што по дефиниција мора да 

бидат писмени (значи, 

новинарите). И веројатно ќе 

бидеме на трагата на точниот 

одговор. Можеме да 

зборуваме за масовната и 

масивната хистерија што ги 

зафати масовните медиуми 

(колку е похистерична веста, 

толку подобро). И веројатно 

пак ќе бидеме на вистинската трага. Можеме 

да зборуваме за ноторниот факт дека 

медиумите (новинарите) повеќе не го 

креираат јавното мислење, туку тоа им е 

препуштено на партиските чиновници. И нема 

да згрешиме.  

Можеме да наведеме уште низа фактори, да 

зборуваме за несоодветноста на човечкиот 

материјал од кои е создаден корпусот на 

медиумски сопственици, за напуштањето на 

основните функции на новинарството (пред 

сé, на информативната и на едукативната, 

бидејќи остана само забавната), за лошиот 

теориско-практичен образовен процес низ кој 

поминуваат новинарите... И така натаму. Но, 

сепак, нема да стасаме до базичните 

претпоставки за практикување на квалитетно 

новинарство, толку неопходно за секое 

демократско општество. А тоа се социјално-

економските услови во кои функционира 

новинарскиот еснаф. 

Значи, сведоци сме некогаш една од 

најценетите професии и во светот и во 

Македонија (според некои дамнешни анкети, 

новинарите беа рамо до рамо со лекарите, 

адвокатите, пилотите и професорите) се 

сретнува со најлошите услови за сопствено 

ȷɆɒɔ Ɇɐɔ ɗɆɒɎɘɋ ɗɋ 
ɔɘɐɆɌɋɒɋ ɔɊ 

ɇɔɖɇɆɘɆ ɍɆ ɓɆɞɎɘɋ 
ɕɖɆɈɆ, ɘɔɉɆɞ ɱɋ 
ɍɓɆɋɒɋ ɊɋɐɆ 
ɕɔɭɆɈɆɘɆ ɓɆ 
ɈɎɗɘɎɓɗɐɆɘɆ 
ɎɓɚɔɖɒɆɜɎɭɆ Ɉɔ 
ɒɋɊɎəɒɗɐɎɔɘ 
ɕɖɔɗɘɔɖ ɱɋ ɇɎɊɋ 
ɗɆɒɔ ɕɑɋɈɋɑ ɒɋɨə 
ɐɖɔɒɎɊɔɘ .  

 ʉʉʅʄ  
ʥʘ ʩʦʮʠʿʘʣʥʠʪʝ ʤʨʝʞʠ: 

ɿʘ ʜʘ ʙʠʜʝʤʝ ʚʦ ʢʦʥʪʘʢʪ ʩʦ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 

ʉʉʅʄ ʥʘ Facebook ʠʤʘ ʠ ʩʚʦʿʘ ʛʨʫʧʘ. ʅʘ 

ʥʝʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʜʠʩʢʫʪʠʨʘ ʠ ʜʘ ʩʝ 

ʩʧʦʜʝʣʫʚʘʘʪ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ.  ʇʨʠʜʨʫʞʝʪʝ 

ʉʊɸʅʀ ʏʃɽʅ ʅɸ ʉʉʅʄ 

 
ʉʧʦʨʝʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʨʘʙʦʪʥʠ ʦʜʥʦʩʠ ʠ ʩʧʦʨʝʜ ʥʘʰʠʦʪ 

ʉʪʘʪʫʪ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʉʠʥʜʠʢʘʪʦʪ ʩʝ ʦʥʠʝ 

ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʮʠ ʢʦʠ ʧʦʧʦʣʥʠʣʝ ʧʨʠʩʪʘʧʥʠʮʘ ʠ ʢʦʠ 

ʨʝʜʦʚʥʦ ʧʣʘ˃ʘʘʪ ʯʣʝʥʘʨʠʥʘ.ʊʘʘ ʠʟʥʝʩʫʚʘ  150 

ʜʝʥʘʨʠ ʤʝʩʝʯʥʦ ʟʘ ʨʝʜʦʚʥʦ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ, 80 ʜʝʥʘʨʠ ʟʘ 

ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʩʦ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʜʝʣʦ, ʘ ʥʝʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʠ 

ʧʝʥʟʠʦʥʝʨʠʪʝ ʧʣʘ˃ʘʘʪ ʩʠʤʙʦʣʠʯʥʦ 50 ʜʝʥʘʨʠ 

ʤʝʩʝʯʥʦ. ɿɽʄʀ ʇʈʀʉʊɸʇʅʀʎɸ ʊʋʂɸ  

 

 

ʉʝ ʧʣʘ˃ʘ ʧʨʝʢʫ ʧʣʘʪʘ ʠʣʠ ʧʨʝʢʫ ʫʧʣʘʪʥʠʮʘ ʚʦ ʙʘʥʢʘ, 

ʇʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʟʘ ʫʧʣʘʪʘ ʩʝ 

ʅʘʟʠʚ ʠ ʩʝʜʠʰʪʝ ʥʘ ʧʨʠʤʘʯ: ʉʉʅʄ ʉʢʦʧʿʝ 

ʙʘʥʢʘ ʥʘ ʧʨʠʤʘʯʦʪ: ʅʃɹ ʊʫʪʫʥʩʢʘ 

ʉʤʝʪʢʘ ʙʨʦʿ: 210066586600189 

ʮʝʣ ʥʘ ʜʦʟʥʘʢʘ: ʯʣʝʥʘʨʠʥʘ ʟʘ ʤʝʩʝʮ XY  

Но војната не е загубена, Не сé уште..Само 

ако самите се откажеме од борбата за 

нашите права, тогаш ќе знаеме дека 

појавата на вистинската информација во 

медиумскиот простор ќе биде само плевел 

меѓу кромидот што секој ќе може да го 

искорени. А тоа и ќе го направи. 

ɮʚʝʟʜʘʥ ɻʝʦʨʛʠʝʚʩʢʠ 

http://www.facebook.com/pages/????????-??-????????-?-?????????-?????????/167141096656467
http://www.ssnm.org.mk/images/stories/pdf/pristapnica.pdf


Чаусидис на оваа конференција 

имаше презентација за 

регионалните искуства, 

поддршката на ЕФН и 

перспективите за потесна 

соработка во одбрана на 

професионалните и социјални 

права на медиумските работници. 

Од конференцијата на која 

учествуваа претставници на 

новинарските здруженија и 

синдикати од Балканот, Источна 

Европа и поранешните советски 

републики произлезе и заедничка 

петиција против новиот закон 

клевета и навреда кој се 

подготвуваше во Украина како и 

загриженост заради влошувањето 

на состојбите во Турција и 

Дагестан.  

. 

Во организација на Европската 

федерација на новинарите (EFJ) и 

Здружението на новинарите на 

Русија од 1 до 3 октомври во 

Москва се одржа регионална  

конференција посветена на 

безбедноста и правата на 

новинарите.  На конференцијата 

стана збор за новинарството и 

политичкиот активизам, за 

заканите со кои се соочува 

истражувачко новинарство и 

заедничките проблеми со кои се 

соочуваат синдикатите и 

здруженијата во одбрана на своите 

членови.  Посебно излагање за 

состојбата на новинарството во 

регионот имаше високиот 

претставник на ОБСЕ за медиуми 

Дуња Мијатовиќ, а 

претседателката на ССНМ  Тамара 

 ССНМ на конференција во Москва 

Презентација на ССНМ на 
Форумот на МИМ  

Иако кај медиумите 

кршењето на законите во 

однос на работните права 

стана правило, а не ексцес, 

сепак најмалку очекувано 

беше тоа да го направи 

токму (или повторно) 

Македонската Радио 

Телевизија. Овојпат 

станува збор за огласување 

за ангажирање на 

хонорарни соработници, 

што, според Законот за 

работни односи, е 

незаконска форма на 

вработување.Во таа смисла, 

Самостојниот синдикат на 

новинарите и медиумските 

работници поднесе пријава 

до Државниот трудов 

инспекторат поради 

кршењето на одредбите на 

Законот за работни односи. 

Особено, поради фактот 

што на другите медиуми не 

им се дозволува да имаат 

хонорарни соработници, 

како што е тоа, на пример, 

случајот со Битола, каде 

што трудовата инспекција 

доследно се држи до 

словото на законот и не 

дозволува ангажман на 

хонорарна основа, од типот 

на оној што го огласува 

МРТВ. Со други зборови, 

конкурсот на МРТВ е 

директен доказ за двојните 

стандарди на државните 

институции и на нивното 

селективно делување. 

Истовремено ССНМ 

испрати и Отворено писмо 

до министерот за труд и 

социјална политика Спиро 

Ристовски, каде што беше 

нагласена потребата од итна 

интервенција на институциите, 

меѓу другото и затоа станува 

збор за јавен сервис, чиј 

патрон е законодавниот дом, 

поради што излегува дека 

токму тој поттикнува 

незаконие, извртување на 

позитивните прописи, но и 

нелојална конкуренција во 

медиумскиот простор. 

Во отвореното писмо, ССНМ 

го потсетува министерот и 

дека хонорарниот статус 

претставува директна 

експлоатација на работникот 

кому не му плаќаат ниту 

здравствено, ниту социјално 

осигурување; кој нема 

елементарна сигурност за 

своето работно место од кое 

може да биде отстранет без 

каква и да е процедура. 

Ваквата положба на 

хонорарните соработници е 

извор на економска зависност, 

која потоа продуцира 

неслободно и 

непрофесионално 

новинарство. Од МРТВ 

веднаш реагираа со став дека 

не станува збор за работно 

ангажирање на хонорарци туку 

ĂЦелта на објавувањето на 

огласот била да се пронајдат 

лица со соодветни 

аудиовизуелни способности, а 

за лицата кои ги исполнуваат 

условите би се спровела 

постапка за работно 

ангажирање во МРТ, согласно 

законските прописи“. Во 

реакцијата на МРТВ се додава 

дека со ваквиот јавен повик, 

МРТ ја обновува традицијата 

за откривање на талентирани 

лица и нивна обука за 

нејзините програмски  

потреби. 

ССНМ го поздравува 

Ăобновувањето на 

традицијата“ со порака дека 

нема да се откаже од 

искоренувањето на една друга 

Ăтрадиција“ во МРТВ-

хонорарците да бидат 

најексплотираните работно 

ангажирани лица во јавниот 

сервис. 

На маргините на конференцијата што во организација на 

Македонскиот институт за медиуми се одржа на 16 и 17 

октомври во Скопје беше поставен информативен штанд на 

Самостониот синдикат на новинари и медиумски работници. 

Заинтересираните учесници на дебатите на Форумот 

ĂЗајакнување на капацитетите и унапредување на позицијата на 

уредниците во медиумите во Македонија”  имаа можност да 

добијат информативни материјали за работата на ССНМ.  

Против незаконските работни 
ангажирања во МРТВ 



новинарска легитимација. 

Можат да се набројат голем 

број примери каде што 

носителите на оваа 

легитимација, токму поради 

неа, успевале да се извлечат од 

ризични ситуации во 

нестабилните региони и 

воените жаришта, но и да 

добијат полесен пристап до 

информациите и до настаните 

што им биле во интерес да ги 

следат. Таа подразбира и 

бројни попусти за транспорт, 

пристап до музеи,театри, 

изложби и други културни 

настани и инситуции. Се 

разбира, ова не е секогаш 

случај но поседувањето на оваа 

легитимација во многу 

европски земји значи слободен 

влез или полесна новинарска 

акредитација. Поединостите 

околу можноста за добивање на 

меѓународна прес-легитимација 

членовите на ССНМ можат да 

ги добијат во канцеларијата на 

Синдикатот, или на мејл 

ssnm.info@gmail.com.  

.Самостојниот синдикат на 

новинарите и медиумските 

работници, како член на 

најбројната светска новинарска 

организација, Меѓународната 

федерација на новинарите (IFЈ)

на своите членови новинари им 

овозможува да бидат носители 

на најпрестижната светска прес-

легитимација.Станува збор за 

документ што  најголемиот број 

земји во светот, како и телата на 

меѓународните организации 

(вклучувајќи ги тука органите 

на Обединетите Нации, на 

Европската Унија и на НАТО) 

ја препознаваат повеќе од шест 

децении како релевантна 

ʉʉʅʄ  ʪʝʣ: 02 267 12 01 

ɹʫʣ ʄʠʪʦ ʍʘ˅ʠʚʘʩʠʣʝʚ ɱʘʩʤʠʥ 22/17    

ssnm.info@gmail.com  

contact@ssnm.org.mk  

Содржините ги одбра и уреди: Ѕвездан Георгиевски 

Меѓународна прес легитимација  

ʁʠʝʙʛʙ˂ʞʫʧ ʦʙ ʧʛʙʙ ʨʬʚʤʡʣʙʯʡˀʙ ʞ 
ʨʧʥʧʜʦʙʫʧ ʧʝ ʅʞʻʬʦʙʩʧʝʦʙʫʙ ʍʞʝʞʩʙʯʡˀʙ ʦʙ 
ʦʧʛʡʦʙʩʡ (IFJ) ʨʩʞʣʬ ʨʩʧʞʣʫʧʫ LOTCO 2012.  

 

ȭɑɝɛɗɌɞəɌ ɛɜɌɎəɌ ɛɚɘɚɤ ɓɌ ɝɔɞɑ 

ɘɑɐɔɟɘɝɖɔ ɜɌɍɚɞəɔɢɔ  

 продолжува од стр.1 

 

На тренинг семинарот во 

организација на ССНМ 

предавачи ќе бидат 

Димитар Апасиев (магистер 

по правни науки) и 

Наталија Миленкова 

(адвокат специјализиран за 

трудово право) 

 

Темите за кои ќе стане збор 

се: 

-ɿʦʰʪʦ ʉʠʥʜʠʢʘʪ ʜʝʥʝʩ? 

( Краток вовед во 

Ăфилозофијата“ на 

Трудовото право и 

трендови во современото 

трудово право) 

- ʂʘʜʝ ʦʜʠʤʝ? (ɿʘʢʦʥʩʢʠʪʝ 

измени на ЗРО низ 

транзицијата кои права се 

намалени или целосно 

укинати) 

-ʋʣʦʛʘʪʘ ʠ ʧʨʝʜʠʟʚʠʮʠʪʝ ʥʘ 

синдикалните претставници  

-ʂʨʝʘʪʠʚʥʠ ʠ ʥʝʦʙʠʯʥʠ 

синдикални методи на 

борба против 

работодавачите 

 -Судски искуства на 

ССНМ за рапотни спорови 

- Како да реагирате при 

повреда на работните права 

 

 
 

 

ʇʈɽɼʃʆɻ-ɼʅɽɺɽʅ ʈɽɼ ʅɸ 

ʈɽɼʆɺʅʆʊʆ ʉʆɹʈɸʅʀɽ ʅɸ 

ʉʉʅʄ  

 

-ʋʩʚʦʿʫʚʘˁʝ ʥʘ ɼʥʝʚʝʥ ʨʝʜ 

-ʇʨʝʟʝʥʪʠʨʘˁʝ ʥʘ 

ʠʟʚʝʰʪʘʿʦʪ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠʪʝ 

ʥʘ ʉʉʅʄ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ 2012  

-ʋʩʚʦʿʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʚʝʰʪʘʿʦʪ 

-ʇʨʝʟʝʥʪʠʨʘˁʝ ʥʘ 

ʬʠʥʘʩʦʚʠʦʪ ʠʟʚʝʰʪʘʿ ʟʘ 

ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʉʉʅʄ ʚʦ 2012 

-ʋʩʚʦʿʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʚʝʰʪʘʿʦʪ 

-ʇʣʘʥʦʚʠ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʟʘ 

ʠʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ 

-ʆʜʙʝʣʝʞʫʚʘˁʝ ʥʘ 5 ʥʦʝʤʚʨʠ 

ɼʝʥʦʪ ʥʘ ʢʘʤʧʘˁʘʪʘ Ăɼʘ 

ʟʘʩʪʘʥʝʤʝ ʟʘʜ 

ʥʦʚʠʥʘʨʩʪʚʦʪʦ!ñ 

-ʈʘʟʥʦ  

 

Напомена: 

Настанот се организира во 

рамките на проектот на 

Меѓународната федерација на 

новинари за јакнење на 

синдикализмот и капацитетите 

на ССНМ.  Можност и право 

на  учество имаат сите активни 

членови. Заради 

организациони причини и 

органичениот капацитет за 

следење на семинарот (за 

Собранието нема 

ограничувања) ве молиме 

доколку сте заинтересирани да 

нé известите  на маил 

ssnm.info@gmail.com.  

Самостојниот Синдикат на 

новинари и медиумски 

работници на Македонија 

дава бесплатна правна помош 

за сите медиумски работници. 

За секој проблем кој е 

поврзан со работното место, 

отказ, закана или дилема, а 

имате потреба од правен 

совет, ви препорачуваме тоа 

да го направите со јавување 

во ССНМ по електронска 

пошта на адреса 

pravensovet@ssnm.org.mk . 

Правник, кој е ангажиран од 

страна на ССНМ ќе ве 

посоветува и ќе ви даде 

насоки како понатаму да се 

справите со ситуацијата во која 

сте се нашле.  

 Ова е потсетување и до 

членовите на ССНМ дека со 

редовното плаќање членарина, 

покрај бесплатната правна 

помош, добиваат и застапу-вање 

пред Суд во случај на кршење на 

правата од работен однос.  

       Ова имајте го во предвид, 

бидејќи работодавачите сосема 

поинаку се однесуваат кон 

неорганизираните  работници, 

отколку кон оние кои се членови 

на својот синдикат.   

Семинар и Собрание на ССНМ 
3 и 4 ноември 

mailto:ssnm.info@gmail.com
mailto:contact@ssnm.org.mk

